___________________________________________________

1

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 022/2021, DE 23 DE NOVEMBRO DE
2021.

EMENTA: Concede Título Honorífico de
Cidadão Caridadense, ao Senhor Dr. Jorge
Luis Sobrinho Coelho, e dá outras
providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CARIDADE, no uso de suas atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1º - Fica concedido o Título Honorífico de Cidadão Caridadense, ao Senhor
Dr. Jorge Luis Sobrinho Coelho, pelos relevantes serviços prestados ao Município
de Caridade, notadamente, na área da saúde, pois, como Médico, há 08 anos
não tem medido esforços para melhorar a saúde pública de nosso Município,
atendendo bem a todos que precisam de seus serviços.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões do Plenário Vereador Vicente Ricardo Lima, aos 23 de
Novembro de 2021.

Francisco Alexandre Lopes Pelúcio

Vereador – P DT

___________________________________________________

2

BREVE HISTÓRICO DE VIDA

Senhor Presidente,
Senhora Vereadora,
Senhores Vereadores,

O projeto tem por objetivo homenagear o Senhor Dr. Jorge Luis Sobrinho Coelho
com o título de cidadão caridadense.

Dr. Jorge Luis é natural de Camocim – Ceará.

Há oito anos vem desenvolvendo relevantes serviços na área da saúde em nosso
Município. Profissional digno, honrado, de reputação ilibada em nossa
sociedade. Já trabalhou no hospital municipal de Caridade e em todos os PSF's e
atualmente é o médico que realizada as ultrassons no Município.

Já se considera um cidadão caridadense de fato, faltando apenas ser
reconhecido de direito. Por isso, através desta Augusta Casa Legislativa,
representante dos munícipes, com o apoio de meus colegas parlamentares,
pretendo tornar esse seu sonho uma realidade.

Em nossa sociedade, o médico é responsável por cuidados preventivos e
curativos relacionados à saúde de toda a população.

Ademais, o médico é quem estuda por anos para oferecer cuidados na área da
saúde, do diagnóstico à prevenção e tratamento de doenças. Dessa maneira,
trabalha para oferecer qualidade de vida e orientar quanto aos bons hábitos que

as pessoas devem adotar no dia a dia.

Portanto, mantendo um papel fundamental na sociedade e presente em todos
os momentos da vida das pessoas, os médicos são os profissionais responsáveis
por cuidar e promover a saúde da população durante todo o ciclo da vida.